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ÚVOD

Hlavním důvodem, proč jsem si zvolila toto téma své diplomové práce, je jistě

pozitivní vztah obecně ke sportu. Nejen, že jsem závodně hrála fotbal v prvoligovém

dívčím týmu, ale ráda se na jakýkoliv podívám. Sport je neodmyslitelnou součástí lidského

života, ať už na profesionální či rekreační úrovni. Život v moderní společnosti si snad ani

nedokážeme představit bez sportu, tělesné výchovy a turistiky. Přimělo mě se zamyslet

nad tím, jak v současnosti studenti percipují sport, jednání fair play a okolní prostředí

související s ním.

Motto:

„Fair play je ctnost, která sice předpokládá vrozené charakterové dispozice, nicméně

musí být pěstována výchovou.“

Pierre de Coubertin

Obecně lze přihlížet na sport z mnoha různých hledisek. Je možno například

sledovat připravenost týmu či jedince, jeho výkonnost, motivaci, nervozitu či souhru týmu

jako celek. Samozřejmě to ale není vše, co mnohdy v dnešní době ovlivňuje výkony

sportovců a jejich výsledky. Mnoho hledisek je opomíjeno, nebo dokonce zapomenuto.

V mé práci se především v teoretické části zaměřím na součinnost sportu

a společnosti, jednání fair play, na historický i současný vývoj fair play, jeho pohledy

a názory dalších autorů, dále Český klub fair play a další organizace spojené s podporou

a problematikou fair play. V teoretické části se taktéž objeví pozitiva a negativa, která

jednání ovlivňují, jak ve sportu, tak v každodenním životě. Celou tuto problematiku

zakomponuji do výzkumné části sestavením dotazníku, který bude pomocí ankety

(dotazníkového šetření) použit mezi vybrané studenty vysoké školy v Plzni.

V praktické části práce vyhodnotím všechny dotazníky, které mi vyplnili studenti

vysoké školy v Plzni. Cílovými soubory jsou jednak studenti z pedagogické

fakulty – studium tělesné výchovy a sportu, a studenti ekonomické fakulty a fakulty

aplikovaných věd. Výsledkem práce by mělo být srovnání a zhodnocení různých pohledů

a názorů studentů z jednotlivých fakult, na základě dvou tematických oblastí. Na závěr své

práce interpretuji své výsledky a zhodnotím celkový pohled a názory studentů na jednání

fair play dle jednotlivých fakult.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE, FORMULACE HYPOTÉZ

1.1 CÍL PRÁCE

Hlavním cílem mé diplomové práce je zhodnotit a porovnat, jak studenti

Západočeské univerzity v Plzni (fakulta pedagogická – obor TV; fakulta aplikovaných věd

a ekonomická fakulta) vnímají principy fair play v tematické oblasti 1 – škola a společnost,

a tematické oblasti 2 – sport.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

Metody psaní mé diplomové práce spočívají zejména ve studiu literatury a sběru

informací, prostřednictvím dotazníku vlastní konstrukce. Na základě cíle práce jsem

si vymezila hlavní úkoly práce:

1. Kompilace k problematice fair play – sport a společnost, problematika osobnosti

sportovce, olympismus, fair play, doping, nesportovní chování, sport a každodenní

život, školní prostředí, …

2. Vytvoření a zpracování dotazníku

3. Pilotní šetření

4. Administrace dotazníku a následné vyhodnocení

5. Interpretace výsledků; závěr

1.3 FORMULACE HYPOTÉZ

H1 Předpokládáme, že v tematické oblasti 1 – „škola a společnost“ se názory

respondentů na problematiku fair play v obou zkoumaných podsouborech z věcného

hlediska neliší.

H2 Předpokládáme, že existují rozdíly v tematické oblasti 2 – „sport“ mezi

respondenty obou zkoumaných podsouborů.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části zejména charakterizuji nejen pojem fair play, ale i faktory, které

s chováním a jednáním fair play v naší společnosti úzce souvisejí. Navozuji tím na postoje

a názory autorů z použitých publikací a snažím se přenést tuto problematiku do školního

prostředí mezi studenty vysoké školy v Plzni, v následné výzkumné části prostřednictvím

dotazníku.

2.1 SPORT A SPOLEČNOST

Sport je fenoménem dnešní doby a je nezbytně propojen společenským vývojem. Je

projevem kultury daných lidí, usnadňuje styky a vztahy mezi národy, klade důraz

na identitu, jak v oblasti národní, etnické i regionální. Když se na sport podíváme jako

na sociální jev, měli bychom vědět o jedinci a jeho hodnotové orientaci, společenských

hodnotách a sociální struktuře společnosti. (Slepička, 2006)

Nemůžeme brát sport jako samostatnou kapitolu, aniž by nebyla na něčem závislá.

Vztahy mezi sportem a dnešní společností jsou velice podstatné. Sport zároveň i rozvíjí

společenskou integraci a posílení identity – ne vždy ale tím správným směrem. „Sdílené

zkušenosti lidí v rámci sportu je sjednocuje morálně hodnotnými způsoby. Lidé by měli

spojovat ve sportu své síly a společně usilovat takovými způsoby, které zvyšují radost

pro všechno. Tak se může sport stát prostorem pro vzkvétání lidské bytosti a možných

postupů v dobrém životě.“ (Loland, 2002, str. 15) Životní styl každého člověka nabývá jiný

směr. Někdo se ubírá za světem umění a kultury, filosofií, či za světem techniky. Ze svého

prostředí, kde žiji, však mohu potvrdit, že většina mých vrstevníků, kamarádů, ale nejen

jich, se věnuje především sportu. Sport bereme jako součást našeho života, celé společnosti

a barvitou scénou, která reflektuje, neboli odráží jak dynamiku změn hodnotového světa

a jeho zájmů, tak činnosti lidstva. Tento sociální a kulturní jev nelze přehlédnout, jelikož

přitahuje pozornost široké veřejnosti.

Sociologii jako pojem definovalo mnoho autorů, avšak všichni se shodují na tom,

že „socializace je pojem pro proces, v jehož rámci individuum rozvíjí jemu vlastní sociálně

relevantní schémata chování a prožívání prostřednictvím aktivní interakce s druhými

lidmi.“ (Slepička, 2006, str. 100) Proč se nad tímto pojmem zastavuji? Již od toho

nejranějšího věku vytváříme sociální vztahy se svým okolím. A jelikož dnes v dětském

věku se začínají děti věnovat určitým sportům, je velmi zásadní vliv podmínek na jejich

začlenění do společnosti.
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Sociální kontakt ve sportu je zcela běžný a nezbytný k vykonávání pohybové

činnosti, tudíž se bez zvládnutí a respektování sociálních norem a vazeb ve sportovním

prostředí neobejde žádný člověk. Je to základ kariéry. Bavíme se především o sociální

interakci, která je vnímána jako sociální kontakt s jinými lidmi.

Každá hra je charakteristická svými pravidly. I za sebevětšího emočního napětí

se však musí dodržovat. Ovlivňuje tím velkou část populace. Sportovci tak musí čelit

náročným situacím a ukázat tak svůj charakter a svoji osobnost, které během kariéry

nemusely vždy vzniknout na sportovní „půdě“.

„Sport se vyvíjí v určitém kulturním klimatu a je výslednicí sociálně podmíněného

hodnotového směřování, utváření vzorců činností a jednání.“ (Sekot, 2008, str. 19) Touto

skutečností nás však napadá řada otázek. Jak ovlivňuje sport jedince v životě, jakými

způsoby se utváří osobnostní rysy a samotný životní styl? Co vůbec sport znamená a jakou

má v životě úlohu?

Každý jedinec má své vlastní potřeby a požadavky. Nemůžeme je tzv. „házet

do jednoho pytle“. Proto se zaměříme na to, jak myšlení a vnímání napomáhá či naopak

brání vnitřní pohnutky v každém z nás. „Jak jízlivě připomínají zastánci celostních

přístupů, člověka nelze brát rozložit na „mrtvolu a strašidlo“ (tělo a ducha).“ (Slepička,

Hošek, Hátlová, 2006, str. 40) Pohyb člověka je jistě základním a nejdůležitějším projevem

života. Motorika však není samostatnou kapitolou, aniž by s ničím nesouvisela. Promítá

se jak do schopnosti vnímání či hodnocení, ale i vnímání sebe sama, pochopení a projevem

vůči okolí. Jak se dokážeme vnímat a evaluovat, dále ovlivňuje naše prožívání a chování.

Ve sportu se téměř nikdy nesetkáme s tím, že by nebyl zdrojem emocí. Souhlasím

se Slepičkou, Hoškem a Hátlovou (2006), kteří se shodli, že sport je jedním


[…]


a) Ano, zajímá mě to

b) Nesleduji, nemám zájem

c) Jen okrajově

5. Znáte české či mezinárodní organizace, které se zabývají problematikou a

podporou FAIR PLAY?

a) Ano, znám

Uveďte příklad: ………………………………………………………

b) Vím, že existují, ale nevím, jak se jmenují

c) Neznám žádné

6. Podáte soupeři ruku v cíli nebo po utkání, i když prohrajete?

a) Ano, je to samozřejmé a vstřícné

b) Nemám chuť podat mu ruku, ale udělám to

c) Někdy ano, někdy ne (dle situace)

d) Nepodám, porazil mě

7. Bojujete čestně a vždy dle pravidel?

a) Ano, bez dodržování pravidel nelze soutěžit

b) Někdy ano, někdy ne (dle situace)

c) Ne, to není nejlepší způsob, jak být úspěšný

8. Je možné být úspěšný ve sportu a zároveň dodržovat pravidla FAIR PLAY?

a) Určitě ano

b) Neumím posoudit

c) Určitě ne, vždy se musí pravidla porušit
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9. Je úplně v pořádku být ve sportu trochu sobecký?

a) Ano, jsem sobec

b) Neumím posoudit

c) Ne, nejsem sobec

10. Chcete vždy vyhrát?

a) Ano, ale ne za každou cenu

b) Určitě ano, za každou cenu

c) Nemusím vždy vyhrát, chci mít radost z pohybové činnosti

11. Máte ve sportu nějaký vzor?

a) Ano mám

Jaký? …………………………………………

b) Nemám

c) Nesportuji

Modelové situace – sportovní hry

12. Myslíte si, že je vaše chování fair play závislé na průběhu utkání?

a) Určitě ano

b) Někdy ano, někdy ne (dle situace)

c) Určitě ne

13. Fotbal - „Nafilmovali“ jste faul a rozhodčí vám ve váš prospěch odpískal

pokutový kop, který ale neměl být odpískán. Jak se zachováte?

a) Přiznám se, že to faul nebyl. Rozhodčí dá pokyn k pokračování ve hře.

b) Dle situace – někdy ano, někdy ne

c) Určitě se nepřiznám. Naskytla se obrovská šance vstřelit gól.

14. Fotbal - Jste bránící hráč/ka a tečoval/a jste míč za brankovou čáru. Rozhodčí dal

pokyn odkopu od branky. Pokračovat ve hře by měl ale soupeř rohovým kopem. Jak

se zachováte?

a) Přiznám se

b) Dle situace – někdy ano, někdy ne

c) Nepřiznám se
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15. Volejbal – Při smeči na soupeřovu stranu jste se viditelně dotkl/a sítě, čímž jste

porušil/a pravidla. Rozhodčí se však nevšiml a bod se má stát vítězným v celém setu.

Jak se zachováte?

a) Přiznám se

b) Dle situace – někdy ano, někdy ne

c) Nepřiznám se

_________________________________________________________________________

16. Vnímáte fair play ve školním prostředí?

a) Ano, vnímám

c) Nevšiml/a jsem si

b) Ne, nevnímám

17. Dokážete přiznat pravdu učiteli?

a) Ano, dokážu přiznat pravdu

b) Někdy ano, někdy ne

c) Nedokážu to, rozhodně pravdu nepřiznám

18. Používáte ve škole „taháky“?

a) Ano, pro mě normální a běžná věc

b) Ano, ale dodnes mě to mrzí, že jsem podváděl/a

c) Ne, nepoužil/a

19. Pokud jste „tahák“ použili, byly výsledky testu lepší?

a) Ano, test se mi povedl

b) Tahák neměl vliv na mé výsledky

c) Nepoužil/a jsem tahák

d) Ne, a nikdy to už neudělám

20. Opisujete ve škole při testu?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne
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21. Jak vás při testech kontrolují učitelé?

a) Jsou zcela nekompromisní

b) Jsou při kontrole benevolentní

d) Nekontrolují vůbec

22. Jaký byl důvod podvádění při testech ve škole?

a) Nebyl jsem dostatečně připraven/a

b) Měl/a jsem „okno“ a nemohl/a jsem si vzpomenout

c) Podváděl/a jsem z jiných důvodů – z jakých?

……………………………………………….

d) Nepodváděl/a jsem

23. Patří plagiátorství k porušení pravidel?

a) Ano, patří

b) Neumím posoudit

c) Ne, nepatří

24. Když zpracováváte seminární či kvalifikační práci, citujete správně z odborných

publikací a článků?

a) Ano, dle citačních norem

b) Ne vždy

c) Ne, převzatý text považuji za svůj

25. Máte vlastní zkušenost ze sportovního i mimosportovního prostředí s chováním

FAIR PLAY? Pokud ano, uveďte příklad či situaci, ve které jste se vyskytli.

a) Ne

b) Ano

Uveďte příklad:

26. Porušili jste v životě chování FAIR PLAY? Pokud ano, v jaké situaci?

a) Ne

b) Ano

Uveďte příklad:
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27. Uveďte, dle vašeho názoru, alespoň 2 způsoby porušení principů FAIR PLAY.

28. Pokud dosáhnete úspěchu v kariéře, chováte se nadřazeně?

a) Ano, rád/a se pochlubím, stálo mě to přece hodně sil

b) Někdy ano, někdy ne (dle situace)

c) Ne, nechovám se tak

29. Hrajete čestně nejen na hřišti, ale chováte se tak ve škole i doma?

a) Ano, mělo by to být samozřejmostí

b) Někdy, ale občas to poruším

c) Být čestný se většinou nevyplácí

30. Dokážete přiznat pravdu mezi spolužáky a kamarády?

a) Ano, dokážu přiznat pravdu

b) Někdy ano, někdy ne (dle situace)

c) Nedokážu to, rozhodně pravdu nepřiznám