OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Bc. Alena Konopíková
Studijní obor: Učitelství geografie a tělesné výchovy pro SŠ
Téma diplomové práce: Vnímání principů fair play vysokoškolskými studenty
Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka si zvolila originální téma pro zpracování diplomové práce. teoretická východiska jsou kompilací informací současného pojetí fair play. Jsou zpracována velmi přehledně a podávají mimo jiné informace o organizacích podporujících fair play v ČR i ve světě. Zajímavé je uvedení organizace UEFA jako organizace zastřešující fotbal, ale nejsou uvedeny světové organizace zastřešující ostatní sporty.

Praktická část je zpracována rovněž velmi přehledně a podává detailní informace o výsledcích dotazníku o vnímání fair play studenty ZČU v Plzni. Podává zajímavý pohled na vnímání fair play jak v běžném životě, tak v tom sportovním. Výsledky výzkumného dotazníku jsou podávány předledně. Zavádějící je zobrazení v grafech, kde je uváděn počet respondentů, ale v textu je uváděno procento odpovídajících (např. str. 58). Po formální stránce je práce zpracována velmi pěkně, autorce se vytýčený cíl práce podařilo splnit, obsah práce koresponduje s jejím obsahem.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Myslíte, že fair play prosazuje pouze UEFA nebo i ostatní mezinárodní svazy?
2. Myslíte, že dodržování fair play je ve fotbale dodržováno v menší míře, než v ostatních sportech?

V Plzni, dne 10. 05. 2016

.....
podpis oponenta práce